C A P V T L V.

De officio Aduocati.

S V M M A R I V M.

- 661 Laudabile est officium Aduocati, & conditiones requisita ad ipsum licite exercendum.
- 662 Illi non permittuntur Aduocati officio fungi, qui funguntur munere Iudicis, nec i' qui ad id sunt impotentes, sive interiori, sive exteriori impotentia.
- 663 Qui non permittuntur ob indecentiam: ac primo de religiosis.
- 664 De Clericis qui initiati sunt maioribus ordinibus, aut habent beneficium Ecclesiasticum.
- 665 De aliis Clericis.
- 666 Ratio iudicandi, peccentne mortaliter qui presumunt usurpare officium Aduocati, à quo excluduntur.
- 667 Scientia requisita in Aduocato.
- 668 Obligatio restituendi quæ Aduocato incumbit, si per suam imperitiam perdat causam.
- 669 A quibus cauere debet Aduocatus, sufficienti scientia instructus; & ad quam diligentiam teneatur.
- 670 Ea in quibus Aduocati fidelitas consitit.

671 Admo-

- 671 Aduocati sufficientis causam iniustam peccatum & obligatio
nem ad institutionem.
- 672 Ignorantia inculpabilis excusat a tali peccato, & obligatio
ne ref. quendam.
- 673 De eo quod aduocatus tenetur qui causam quam initio
putauit iusta, deprehendit esse iniustam, aut probabiliter
dubitatur an sit iusta.
- 674 De eo quod incumbit Aduocatus, cum se causam iniustum de
fendere cognoscit.
- 675 De peccato quod Aduocatus committit exigendo mercedem
amplorem quam iniusta.
- 676 Qua censeri debeat iusta.
- 677 Prohibetur Aduocatus pacisci de aliquota parte causa pro
victoria.
- 678 Quando Aduocatus cui certa merces promissa est pro tota
causa, posse totam accipere, non persequebatur totam ipsam
causam ex iusto impedimento.

OFFICIVM Aduocati commendatur in lege Laudabili
ole, Cod. de Aduocatis diuersorum Iudicium, his verbis,
Laudabile viteque hominum necessarium aduocationis of
ficium, maxime principalibus praemissis oportet remunerari.
Deo agunt D. Thomas 2.2. quæst. 71. ac ibidem ipsius in
terpretes, & Sotus lib. 5. De iustitia & iure, quæst. 8. Gregor. à
Valent. disput. 5. quæst. 15. Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 28.
& duobus sequentibus. Toletus in Instruct. Sacerdot. lib. 5.
cap. 60. & alio. & ali recentiorib; & ex antiquioribus, præ
ter Summarios in verbo Aduocatus, D. Anton. 3. par. tit.
6. cap. 1. & 2. & Gabriel in 4. distinct. 15. quæst. 6. art. 2. ver
sus finem. Pro iudicio autem de peccatis nobis proposito
considerandas sunt conditiones requisite ad id ipsum officium
licite exercendum, quæ sunt potissimum quatuor, permis
sio, scientia, fidelitas, & iustitia.

De permissione requisita ad officium Aduocati licite
exercendum.

SECTIO I.

NON omnes admitti ad exercitium Aduocati officium,
sed aliquos ab eo exercitio repelliri, notatum est à D. Tho
m. cit. 2.7. art. 2. De qua re pro illius declaratione in ordine
ad proxim. subiectum aliquot documenta.

PRIMVM est. Eum qui in causa aliqua Iudex est, aut a
ffessor, prohiberi officio Aduocati fungi. Hoc habet Sylu. in
verbo Aduocatus, quæst. 2. dict. 4. Et probat: quia non licet
in eadem causa duo officia exercere, 4. quæst. 4. cap. 1. & 2. v.
bi textus est expressus.

SECONDVM est, quod D. Thom. loco cit. artig. Ex numero
eorum qui non sunt Iudices, quosdam dubius de causis
non permitte munere Aduocati fungi; vna est, impoten
tia sive interior, sive exterior, & altera, indecentia. Illi autem,
qui impotentiam interiorum non permittuntur,
sunt furiosi, tanquam non habens mentem sanam;
tum impubes, qui etatis def. & non habet usum rationis
perfectum sufficiens ad debite iudicandum de cause me
ritis (qua etiam de causa audentur malitiae a tali officio exclusae)
tum hereticus, & quicunque aliis de aliquo graui crimen
in iudicio condemnatus: quia non est præsumendum in
aliorum negotiis iustitiam exercere velle, qui neglexerit
eam erga Deum, ac seipsum exercere. Habetur isticmodi
prohib. 3. quæst. 7. cap. Infames, & in cap. 1. & 2. ante
citat. Qui autem non permittuntur ob impotentiam ex
teriorum, sunt surdi, & muti, vt D. Thomas ibidem expre
sif; ratione tangens, quod tales careant sufficienti sensu
exteriori, sicut furiosi, & pueri sufficienti sensu interiori, ad
tale officium obeundum. Qui vero non permittuntur ob
indecentiam, sunt tum Religiosus, 16. quæst. 1. Cap. Monach.
Cuius prohibitionem extendit ad omnes Religiosos constat
ex cap. Ex parte, De postulando: cum etiam clericus maioribus
ordinibus initiatus; & qui minoribus quidem tantum, sed
habens beneficium Ecclesiasticum, ex cap. 1. & ultimo de
postulando.

Tertium documentum est: quia necessitat tollit indecen
tiam, ut bene loco citato dicit D. Thomas, tum Clericum, tum et
iam Monachum necessitate exigente posse, ac Superiore
principiente, patricinari in causis ipsis spectantibus ad Mo
nachum.

nasterium, ex citato cap. Montach. Infamem id est in necessi
tate idem posse profere, ac pro sibi coniunctis, habetur ex
cap. Infames, item citato. Pro pleniori intelligentia autem
aduertenda sunt nonnulla. Primum est, quod Naturis ha
bet in Comment. 2. De regularib. tum. 66. licere Monacho
pro alio vel alii etiam eorum Iudice seculari, postulare de
Prælati sui iusta licentia: qualis esse tunc censetur, curum vel
misericordia persona, vel gratitudo ei debita, vel magna necessi
tas Monasterij, vel grandis commoditas eiusdem, vel par
uitas occupationis eam iustificauerit; non autem avaritia,
aut ambitione suaferit. Quæ quando interueniant, addit ille, ar
bitrio prudentis relinquuntur definiendum, argumento legis
pr. ma. ff. De iure deliberandi, & Cap. De causis, Extra, De
officio delegati:

Secundum est: Sacerdotes (& multo minus Episcopos) iuxta
Cap. Te quidem, 11. quæst. 1. non posse quidem coram secu
lari Iudice patrocinari; posse tamen (Ex a fortiori eos qui sunt
ordinis inferioris) iuxta cap. finale De postulando, coram Ec
clesiastico: tum pro se, tum pro personis sibi coniunctis con
iunctione carnali usque ad quartum gradum, quæ non pos
sunt habere alium Aduocatum, aut saltem tam bonum;
tum demum pro miserabilibus personis: quales sunt defili
tute auxilio, vt frequenter solent videtur, pupilli, & paupe
res, quos Ecclesia defendere debet, argumento capit. 1. &
2. distinctione 87. Ita habet Sylvestris in verbo Aduocatus,
quæst. 2.

Tertium est, de quo aliis citatis idem Sylvestris in sequenti quæst.
4. Clericos nondum Sacerdotes, constitutos tamen in sacris,
aut Ecclesiasticum beneficium habentes, posse quidem in
quatuor casibus proxime memoratis patrocinari eorum laic
i judice; sed tantummodo in negotiis Ecclesiasticis, usque
quæ attinent ad personas, aut res Ecclesiasticas. In talibus
enim sequendo forum Re, licet in eis aduersus laicum lit
igare coram seculari iudice, ex Capite Cum sit generalis, De
foro competenti. Quod vero in negotiis, quæ nec ratione
personæ, nec ratione rerum sunt Ecclesiastica, tali officio
fungi iisdem Clericis non permittratur, habetur ex Cap. 1.
De postulando; vbi Panormitanus numero 4. id notat. At
que quod nullo modo possint eodem officio fungi in cri
minalibus negotiis, seu quando pena sanguinis est impo
nenda, satis constat ex Cap. Sententiam, Extra, Ne Clerici,
vel Monachi.

De ceteris Clericis idem esse dicendum in hac re, ac de
laicis Nauarri expressit in Commentario secundo De reg
ularibus, num. 66. Neque obstat quod e criminalia peric
ulum irregularitatis: cum illud subire non sit magis peccatum
in eis, quam in laicis; ad quorum statum reducere, est ipsis om
nino liberum. Pro qua doctrina facit praxis illa communis,
vt Confessarij nullum scrupulum inciant us; qui etiam si
ali quando fuerint insinuati clericali tonsura, nihilominus
exercerent non tantum in ciuilibus, sed etiam in criminalibus
negotiis officia iudicium, aut Aduocatum, aut Procuratorum,
aut Notariorum. Quanquam tamen ob notabili
m indecentiam non esset quis permittritus sese talibus
immiscere cum habitu, & tonsura clericali. Nam illa non
videtur minor, quam ea, propter quam in Clement. 2. De
vita & honestate Clericorum, §. Item, suspensio imponitur
Clerico vestem virgatam publice portanti cum clericali ton
sula.

Cæterum, quando fuerit dubium, antedictis modis à
patrocinando exclusi, audientes se ingerere ad eiusmodi
muneris functionem, mortalitate peccent, circumstantias in
spicere oportet, prudenter ex iudicando, vtrum tale quid
factum sit cum aliorum notabili scandalo, aut cum detri
mento temporali clientis ipso inuito, aut cum violatione
obedientie in notabilem communis pernicie, ac bona
in ea disciplina destrunctionem.

De scientia, & fidelitate re, usita in Aduocato ad iure licite, & fun
dandum officio suo.

SECTIO II.

Quod scientiam debet Aduocatus in primis scire ius in
quo versatur est. Constat enim alienum esse à ratio
ne, quemquam officium Aduocati suscipere, qui non sit ea
scientia prædictus, qua valeat sufficienter iustitia, & merita cau
sarum.

664.

665.

666.

667.

sarum secundum iura cognoscere: nisi (vt Nauar. habet in Enchir. c. 25. n. 28.) ob defectum iurisperitorum istiusmodi officio fungatur in tribunal, in quo patrocinatur mediocriter instructus lectione librorum sermone vulgati scriptorū. Et certe nemo est, quin satis videat talem audaciam, & temeritatem abominabilem esse, nō tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus: quia cum clientili consilio Aduocatorū vtantur, sive in lite suscipienda, sive in suscepta dimittenda: sive corusa iudicis & rationib. (imo Iudices iuxta allegata ab eis, & probata iudicare soleat) turpisimum est quenq; tale onus suscipere sine sufficienti iuris notitia; præsertim cum illius futilis defecitus plane obstat, idq; in proximi perniciem. Ad eo vt taliter suscipiens nequeat à culpa mortali esse immunis: tanquam is nimurum per quem cause bona fide ei crediti perlicitur, nec ex iure speratum valent habere.

668. Imo vero perdens eam per suam imperitiam, non solum peccat mortaliter, sed etiam obligatur ad restitutionem damnorum omnium litigantib. securorum, nisi iidem haberet probe cognitionem ipsius iuris, tunc enim damnum sibi debent imputare, tanq; iij qui tacite in illud consentiunt. Quanquam tamen summa scientia non requiritur in Aduocato: sed sufficit mediocris, pro causarum & negotiorum qualitate. Adde, & pro hominum opinione: quia si qui doctio reputatur, seq; pro tali gerit, debet scientiam maiorem habere; alioqui non erit immunis à peccato, & obligatione restituendi damnum, q; committentes ei causas suas, *opinione ea decepti*, passi fuerint iniquè, propter ipsius imperitiam iuris. Id quod notatum est à D. Anton. in 3. par. tit. 6. cap. 1. §. Quantum ad 1. & à Sylu. in verb. Aduocatus, q. 24. Et ratio est: quia ex cap. fin. De iniuriis qui danni causam dat, damnum dedisse videtur.

Atq; hinc intelligitur (*quidquid in contrarium dicat Caiet in verb. Doctoratus*) mortaliter peccare eum qui non habens scientiam iuris sufficientem, gradum Doctoratus in iure accipit, prout Nauar. expressit in Enchir. c. 25. n. 55. per glossam ad Clem. 2. verb. Honorem, De magistris, & ratione D. Anton. 2. par. tit. 3. c. 5. §. 6. quod simplices auditio Doctoris nomine, ad talem accedant in dubiis: qui ne videatur ignarus, id respondet q; nescit; factus magister erroris, qui non fuit discipulus veritatis; sive multoties fit, vt causam suam ei committentes, etiamsi bonam iustamq; habeant, perdant tamen: cui pericolo eos exponere, dubium non est peccatum esse de mortale.

669. Porro, Aduocatus sufficienti scientia instructus tria cauere tenetur. Ac primo, ne sit præceps, sed consideratus in iudicando de causa, & in cōsultando, eamq; defendendo. Secundo, ne sophisticas opiniones, sed communes sequatur. Tertio, ne sit negligēs circa causā cognitionem, & defensionem. Satis est autem in singulis causis diligenter eam, & industria adhibere, q; prudentem, peritorumq; arbitrio censebitur sufficiens pro ratione, & qualitate causā. Quia in re notabiliter deficiens peccat mortaliter, & tenetur ad restitutionem damnorum quæ ex sua negligētia parti subsequuntur, iuxta Panorm. ad Cap. Ad aures, De aetate & qualitate, nu. 4. & 6. Ratio est: quia omnibus sufficientib; aliquod officium incumbit ex obligatione illud cum debita diligentia gerere. In particulari vero, quo modo Aduocatus debet servare, ea constitutis. Primo, vt non adducat in medium leges falsas, vel reprobatas doctrinas afferat, vel leges bonas distorqueat in sensu falsos; quamq; in carum interpretatione sequi potest probabiles opin. Doctorum. Secundo, vt in patrocinando, iuxta leg. Quisquis, C. de procuratorib. non vtratur coniunctis, & maledictis, sed potius, vt par est, nitatur bonis iudiciis, veris legib; & probata doctrina. Tertio, vt nō instruat clientem ad iurandum falsum, vel falsas scripturas, aut testes falsos inducendos: neq; in grauamen aduersæ partis dilationes querat non necessarias. Ita exp̄resserunt Sylueſt. verb. Aduocatus, q. 9. & Nauar. in Enchir. cap. 25. n. 29. Pro eoq; faciunt quæ habet Couar. lib. 1. var. resol. cap. 25. num. 1. & quod ait D. Thom. 2. 2. quest. 71. art. 3. ad 3. Aduocato defendantia causam iustam, licet prudenter occultare ea quibus impediri posse processus eius; nō autem licet aliquia falsitate vti. Id quod

procedit ex D. Anton. 2. par. tit. 1. cap. 19. §. vlt. etiamsi altera victoriā obtinere non posset. Ratio est: quia nō sunt facienda mala, vt veniant bona, ad Rom. 3. neq; indebitis medijs ut licet, vt ad bonū finem deueniantur. Argumentum per tale peccatum nō incurrit obligationem ad restitutionem: cum, vt supponimus, causa quam sic peruerse defendit, sit iusta: neq; alteri in eo suum tollat. Quarto, vt non manifestet aduersario merita causa sui clientis; alioqui enim tanquam prævaricator punitiendus est. Id quod locum habet etiam in casu, quo prius existimat causam esse iustum, postea deprehendit iniustum esse, ex D. Thom. in cit. art. 3. ad 2. Vbi & docet, quid tunc agere debeat; de quo dicimus in sequen. sect. docum. 4. Ex tali autem manifestatione, prout habet Nauar. loco cit. oriri obligationem ad restitutionem, patet ex eo, quod per illam lēdatur proximus contra iustitiam.

De iustitia requisita in Aduocato.

SECTIO III.

670. A iustitiam in Aduocato requisitam duo pertinent: alterum, vt causa quam suscipit iusta sit; alterum, vt iusta mercede sit contentus. De priore notanda sunt sequentia documenta.

Primum est, Aduocatum qui causam iniustum scienter suscipit, præbendo auxilium litiganti, sive vt item vincat; sive vt causa ipsa differatur, sive vt faciat colligitam concordare, & inire paci, ex quibus graue damnum is patiarunt; nō tantū peccare mortaliter, sed etiam tenēri ad restitutionem; nisi illo pro quo patrocinatus est, quiaq; cōmodum ex victoria iniuste obtenta accepit, eam faciat. Hoc probatur quoad peccati: quia ex cap. 1. epist. ad Rom. Digni sunt morte non solū qui q; mortaliter malum est, faciunt: sed etiā quifacientib. consentiunt. Quoad restitutionem vero: quia ad eam tenentur, non tantū qui inferunt damnum: sed etiam qui cooperantur inferentib. iuxta cōmunem doctrinam de obligatione restituendi proueniēte ex participatione in iniuria acceptione. De qua egimus lib. 10. c. 9. Idem documentū tradens Caiet, in verb. Aduocatus, addit verum esse, non tantū q; causa principalis est iniusta: sed etiam quando ea habet aliquod iniustum caput, quod Aduocatus ipse affluit ad vexandum aduersariū: impediens nimurum ne consequatur illud, quod ei iuste debetur, aut efficiendo, vt iudicium differatur vel perueratur. Fundamentum eius est, quod tali quoque ratione iniustitia committatur.

Secundum documentū est, Aduocatum si quando ex ignorantia inculpabili tueatur causam iniustum, excusari vā peccato, sic & a restitutione. Ratio est, quia quod sit ex taliter ignorātia, cum non sit voluntarium, nec est peccatum; ac proinde nec iniustitia, in qua fundetur obligatio ad restitutionem ratione acceptiois iniustia. Quod idem paratione dicendum est de cliente, qui bona fide putat se causam iusta habere: vt quia Aduocatus suus id illi asseverauit, aut cum de iniustitia causa non admonuit, prout debebat. Imo in talibus casib; clienti ipsi Aduocatus tenebitur restituere expensas, tanquam is, qui suo mendacio, aut sua dissimulatione pernicioſa causam illis dederit.

Tertium documentū est, Aduocatum qui est taliter dispositus, vt quamcumq; causam, sive iustum sive iniustum defendere non vereatur; peccare quidē per eam malam animi affectionem: excusari tamen a peccato iniustitia, si adhibita diligēti examinatione causam iniustia defendet: bona fide x̄stīmātis esse iustum. Ratio est, quia ignorantia illius nō est, tunc culpabilis; sicut cōtingeret eam esse sibi debita diligentiam in examinando non adhibuisse. Hoc habetur ex Caiet. in verb. Aduocatus, vers. Secunda, & vers. Quarta, art. 2. 2. q. 71. art. 3. Pro quo facit commune doctrinā de ignorantia iniūcībili tradita in preced. tom. lib. 1. cap. 3. Limitandū est vero, vt procedat tantum, cum quis est vir doctus, eruditus sufficienter in iis quæ secundum statum suum scire tenetur. Nam nihil est cur excusat in cruditi; quandoquidem in tali negotio mala fide procedere inveniuntur.

Quartum documentū est, Aduocatum statim ac cognoscit se causam iniustum suscepisse, teneri eam deferere, admonito cliente de illius iniustitia, ac suafo vt liti cedat, vel cum aduersario cōponat, sine damno eiusdem, ac sine dolo, & vi illata, aut metu incusso ad extorquendū illius consen-

sum in compositionem: quādoquidem talibus rationibus-a-
gendi committitur iniustitia. De qua si Aduocatus clientem
suum non admonuit, prout potuit & debuit; peccauit, & in-
currit obligationem ad restitutionem. Hęc est doctrina D.
Thom. 2.2. q.7. art.3; ad 2. & interpretum ipsius ibid. ac Sotii
lib.2. de iust. & iure, q.8. art.3; ad 2. Greg. à Valent. 2.2. disp. 5.
quæst. 8. punct. 4. sub finem; Nauar. in Enchir. cap. 25. nu. 28.
& Summulariorum in verbo Aduocatus, Angel. §. 14. Sylu.
quæst. 10. Tabla quæst. 13.

A D V E R T E vero ex Nauaro eādem obligationem esse
illus Aduocatus, qui etiam si nesciat certo causam à se susceptā
iniustam esse, magis tamen iniustam putat quam iustum. Ra-
tio esse potest; quod tale quid putans, ex consequenti debet
putare ius aduerfarī esse potius & melius, ideoq; debere in fa-
vorem eius ferri sententiam; quod quidem conari impedi-
re, iniquum est. Quod si & que in vtramq; partem dubitet ob
varietatem opinionum virorū magnorum, vel ob dueos
intellectus legis, ex qua decidenda est causa; hanc licet ei ad
finem vñq; prosequi, si cliens sufficienter admonitus ita vo-
luerit, prout Nauar. addit. Et ratio potest esse, quod tūc neu-
tri parti inuria fiat tali prosecutione.

A D V E R T E præterea ex D. Thom. ibid. (quod ceteri me-
morat approbant) Aduocatum deserventem causam à se suscep-
tam tanquam iustum, sed postea cognitā iniustam, non de-
bere contrariae parti manifestare eiūdem causē conditionē,
nec suscipere illius patrocinium: quia censeretur prævaricator
& clientis sui quāli prodito iuxta illud quod in Cap. Si
quem poniteat 2. quæst. 3. prævaricator dicitur, qui aduersam
partem adiuuat, prodiota causa sit. Id quod post Sotum Gre-
gor. à Valent. bene limitat, vt locum habeat tantum quando
non est causa sanguinis, aut magni momenti; seu qua agitur
de aliis vita, aut de membro abscondendo, aut de alia re
que non multo minoris astimatur quam mors, vt amissio o-
minum bonorum, perpetuum exilium cum dedecore maxi-
mo, diecio de nobili statu; & sic de similibus. Ita vt illud
D. Thom. dictum referendum sit ad casus in quibus aduer-
se parti innocentē tantummodo imminent periculum cuius-
dam necessitatē communis & leuis: in qua subueniendi nō
esse obligationem, dici potest iuxta tradita de elemosyna
in lib. 4. c. 20. sect. 4. vers. Secundo controuersum est. Con-
firmatur vero p̄posita limitatio ex eo, quod tunc adiit casus
gravis necessitatē: in qua etiam si extrema nō sit, obligatio
datur subueniēdi proximo, iuxta habitū ibid. in præced. sect.
3. vers. Tertio receptum est.

A D V E R T E demum, in vñsu eiusdem p̄posita limitatio-
nis, notam prævaricationis repurgari debere interuentu aliquo
conditionē. Prima est iam tacta, vt gravis necessitas inno-
centis virgeat. Secunda, vt aduocatus certo cognoscat cau-
sam esse iniustam. Tertia, vt nullum graue scandalum secu-
ratur obstat. Quarta, vt fraterna admonitio præmittatur,
qua accusator inducatur defistere ab incepto. Qui si nolit
resipiscere, debet sibi imputare peccatum cui exponitur
qua in tali necessitate melior est conditio innocentis, iniuri-
am patientis, quam nocentis, illam inferentis. Quinta est,
vt Aduocatus iudicet innocentem aliquo cōdemnatū iri,
& speret se sua autoritate & testimonio ad liberationem il-
lius profecturum.

De posteriori, quod pertinens ad iniustiam, in Aduocato
requiritur, vt scilicet iusta mercede contentus sit, sequentia
documenta notanda sunt.

Q V I N T U M igitur est, in militia togata, perinde ac in ar-
matā, locū habere illud q̄ militib. petentib. quid facere de-
berent. D. Ioan. Baptista resp̄dit Luc. 3. Ne cōutias, neq;
calumniā facias, & estote cōtentī stipendiis vestris.
Vnde intelligitur cōtra iniustitiae peccare Aduocatus, si merce-
dem ampliorem, q̄ ei constituta sit, accipiat tanquā sibi defi-
bitam ex iniustitia pro quo videnda sunt dicta in lib. 10. c. 11.

Intelligitur etiam, quod vt Aduocatus cōseatur obligatus
ex iniustitia causam aliquā suscipere, mercedem iustam illi con-
stitutam esse debere. Quod si iura præcipiant, vt pauperi à
iudice Aduocatus detur, id sic accipientū est, vt si gratis ille
patrocinari nolit, nec merces ei dari possit, ipso paupere, ea
daridrebeat ex erario publico, prout annotat Caiet. 2.2. q.7.
ad art. 1. in fine. Item quantumuis Aduocatus recusans patro-
cinari constituto in extrema necessitate (vt ei qui p̄mittendus est

capite, nisi cum defendat) aut in quasi Extrema (vt ei qui p̄folian-
dus est bonus omnibus) aut etiam minore quidē illis, graui tamē
(vt ei qui condemnandus est ad trivenes, aut ad publicam fūstiga-
tionem ignominiosam) quātumuis inquam peccet mortaliter,
iuxta receptam doctrinam de elemosyna à nobis traditam
in l. par. lib. 4. cap. 20. (& satis confirmatam ex sententia, de qua
Marth. 25.) excusat tamen à restitutione dannorum ex tali
peccato securū, eo quod non sit cōmissum contra iustitiam,
sed solum contra charitatem proximo debitam.

Quod aduerte verum esse, si tale officium exerceat solum
pro arbitrio suo, vt passim, ad vietum sibi querendum,
remque familiarem augendam. Nam si à Principe, aut Re-
publ. conductus esset, mercede assignata ad patrocinandum
pro non valentibus ei mercedem soluere, peccaret contra iu-
stitiam; perind: ac medicus qui similiter condicetus, omit-
teret pauperum curationem. Quod vero Caiet. ad cit. ar. sub
initium, à mortali excusat Aduocatum recusantem patroci-
nari pauperi in graui necessitate, nō extrema; admisit tñ
in Aduocato, cui vñtra operam quā ei necessaria est vt lucre-
tur ad flatum suum conseruandum, nihil temporis & indu-
striæ supereſt. Pro quo facit q̄ Sylu. habet in verbo Aduoca-
tus, num. 11. Aduocatum teneri de sua scientia elemosynam
facere miserabilibus personis, quā defectu Aduocati causas
suis perdunt, ita esse limitandum, vt excipiatur casus in quo
oporteat ipsum ratione sua paupertatis pro se lucrari, neq;
id possit patrocipado pro paupere sine mercede. Ratio vero
est, quia ex doctrina communis de elemosyna, is tantum ob-
ligatur subuenire proximo in graui necessitate infra extre-
mam constitutio, qui habet superficiā status: seu non necessaria
sibi secundum suum statum.

S E X T U M documentum est. Si authoritate Principis cer-
ta merces taxata sit Aduocato pro certa causa, aut certa scri-
ptura, & sic de aliis; ipsum non posse ampliorem aut exigere,
aut accipere sine peccato, & obligatione restituendi q̄ ampli-
us accepit. Ratio est quia tale taxam iustum esse putan-
dum est, nisi de contrario aperte constet; cum in dubio me-
lior conditio sit Superioris, & maxime in re proposita tanq;
Reipub. necessaria ad reprimendam Aduocatorum habendi
cupiditatem; & ad consilendum clientib. quos pudet parum
dare, & cuiq; ita vñcidenti extimulat ad multum dandum; vñ
de facile fieri potest vt mercedes immoderate introducatur.
Quā q̄n non fuerint publica authoritate determinata, earū
determinatio relinquitur prudentum ac timoratum arbitrio.
Qui illas constituunt quatuor potissimum ponderatis:
quorum primum est grauitas causæ: minor enim merces suf-
ficit pro causa leui & facilis, quam pro gravi & difficulti. Secun-
dum, labor suscipiendus in talis cause patrocinio; minori e-
nim minor, & maiori maior merces vt respondet, consentaneum
est. Tertium, dignitas Aduocati: magni enim nominis
Aduocato, vt habet Tolet. lib. 5. Instru. & Sacerd. cap. 60. mai-
or debetur merces: si quidem illud nomen obtinuerit apud
studentes ex scientia & ingenio prefstanti: non autem solum
apud vulgus ex fastu externo, quo idem vulgus sape fallitur,
prout satis indicarunt antiqui per illos versus quos D. Anto.
refert in 3. tit. 4. cap. 2.

Vir bene vestitus, pro vestibus esse peritus

Cred. tur à mille, quamvis idiotas sit ille,

Si careat ueste, nec sit vestitus honeste,

Nullius est laudis, quamvis sciat omne quod audiatur.

Quartū p̄derandū, est cōsuetudo patriæ seu regionis in qua
degitur, nō irrationabilis. Constitutū sit, ḡtū, nō licere Ad-
uocato quantum libuerit mercede pro patrocinio suo exigere,
sed ipsum debere contentū esse ea quā p̄scripta fuerit a le-
ge, aut prudenti arbitrio determinata, tanquam iusta.

S E P T I M U M documen. est. Aduocatum non posse pacisci
cum cliente de aliquota parte causa si vincat; nempe vt me-
diam, aut tertiam, aut quartam partem, &c. consequatur pro
victoria. Ita enim statuitur in l. Sumptus, ff. De pac. ob cam-
rationē, ne Aduocati conetur per fas & nefas victoriā obti-
nere, atq; adeo fraudib. facientis occasio detur. Non esset tñ
illiciti talē pacū, absq; illa cōditione si vincat, sed absolute fa-
ctū p̄ iusta mercede, nō habito respectu ad victoriā, h.e. siue
vincat, siue nō: quia tunc cessat illa occasio, putat Angel. in
verb. Aduocatus, §. 15. Et cōfirmatur, q̄a in eo nihil amplius sit,
q̄ cum p̄mittitur certa pecunia summa pro lite defendenda.

OCTAVVM

678.

OCTAVVM documentū est. Aduocatum, qui certa merces p̄mis̄a fuit, posse totam accipere, tum q̄n̄ līte iam cepta clientulus ab eadē desistit sua sola voluntate; tum q̄n̄ in fraudē illius idem clientulus cum aduersario cōponit; aut bona fide quidem id facit, sed ipsius Aduocati interueniente studio & industria; in quo casu æquivalenter p̄fstat illud pro quo locata est ipsius opera. In illis vero priorib. cum paratus fuerit operam locatam exhibere, conductor similiiter paratus esse debet confitentiam mercedem soluere. Quod si cliens interuentu alterius, quā sui Aduocati iusta de causa componuerit, tunc consentaneum est eundem Aduocatus esse cōtentum parte, qua sit iusta merces operæ ab ipso positā.

VLTIMVM documentū est. Si Aduocatus causam ceptā deserat tanquam desperatam; idq; contingat, quia illius iniuriam non bene p̄r̄uidit ab initio, mercedem perdit, & ad restitutionem damnorum inde securorum tenetur. Sin defrāt, quia clientulus tali desertione causam dedit: vt quia aliquid male contra se confessus est; mercedem integrā capere potest, quia nihil est q̄ ip̄sum cogat refilire a contrāctu ex quo ea debetur. Quod si nec sua, nec cliēis culpa causam defrāt, vt morbo oppressus aut alio eiusmodi casu ad id compulsus, non perdet quidem salarium, quod fuerit de publico constitutum; argum. leg. i. §. Diuus, ff. De extraord. cognitionib. non accipiet tamen mercedem a priuato clientulo, p̄missam, nisi pro rata temporis quo laborauit, sicut exigit cōmutatio iustitia & iustitia, seruanda in contractib. Istam distinctionem Sylueft. ex Barthol. habet in verb. Aduocatus, q. 21. in duabus praecep. ac duab. seq. cetera antedicta docens, & cum eo Tabiens, in eod. verb. n. 19. & sequent. ac ante vtrumque D. Anton. 3. par. tit. 6. cap. 2. §. 4.

C A P V T L VI.

De Procuratoris officio.

S V M M A R I V M.

- 679 In Procuratore ad exercitium debitum officij sui requiruntur permisso, scientia, diligentia, veritas, & que.
- 680 Iustitia in eodem requisita: tum respectu sui, tum respectu aliorum.
- 681 Reffonfis ad dubium; An Procurator qui gratis aut modico pretio acta iudicialia obtinuit, posse a cliente exigere integrā solutionem, & sibi usurpare.
- 682 Ad quid Procurator tenetur is, cuius ille causam egit non conductus ab ipso.
- 683 Quando Procurator conductus ad causam aliquam procurandam, alium sibi substituens posset accipere aliud de mercede constituta.

679.

CONDITIO N E S quarū defectu Procurator potest pecare in exercitio sui officij, sunt permisso, diligentia, scientia, veritas, & iustitia. Ac de permissione illud sufficit monere, eisdem personas quę repelluntur ab officio Aduocati, repelli etiā ab officio Procuratoris ob casē rationes. Quod attinet ad scientiam, talis in Procuratore esse debet, qua sciat spectantia ad officium suum, perinde ac diēlū est de Aduocato. Diligentia vero eiusdem talis debet esse, qua non solū p̄fstat omnia quę tenetur: sed etiā p̄fstat suo tempore. Ceterum quę tenetur p̄fstante, sunt ista maxime. In iudicio necessarios terminos petere: appellare cum appellandū est, probare quod probandū est, respondere q̄ respondendum est, nec in aliis necesse deesse. Atq; si per ipsum inscitiam aut negligētiā clientulus damnum aliquod capiat, tenebitur ipsum relarcire, tanquam is qui causam illius dederit.

680.

Adhuc, veritatem Procurator habere debet: tum in se, & etiam in suis clientulis. In se quidem, eadem ratione qua Aduocatus. In suis autem clientulis, vt numquam inducat ipsos ad negandūm veritatem eorum de quibus iuridice interrogantur, & multo minus inducat ad falsos testes producēdos. Atq; secus faciens, damnum quodcumq; aduersa partē inde securum fuerit, restituere tenebitur tanquam illius causa. Iustitiam deniq; idē habere debet: primo in ipsam causam, ad eundem modum quo Aduocatus: nempe, vt non procuret in causa iniusta: ita vt si aliq; suscepit, resciens talem esse, teneatur statim ac cognoverit, desistere ab ea. Deinde, vt non exigat, aut accipiat pretia horum laborum iustum ma-

iora; nisi forte excessus valde modicus sit: cum alioqui non liberaliter, sed inuite dari, satis intelligatur ex eo (v. Tolet. lib. 5. de Infruct. sacerd. c. 62. in fine habet) quod dantes talib. soleant eos appellare latrones. In quo etiā reprehēsibiles sint, tamen factis produnt animum suū, non dandi, si necessitas eos non compelleret. Tertio, vt non inducat partes ad iniquam concordiam, nec peruerat Iudicem, nec litem protrahat de industria, vt salariū magis accipiat. Quarto, vt non usurpet sibi Aduocat, munus in p̄judicium tum eiusdem, capiendo lucrum attinens ad ipsum: tum clientulorum quos damnificare potest, non sciendo satis quod oportet. Vnde tanq; proximo faciens iniuriam, peccat cum obligatione ad restitutio- nē, vt loc. cit. non longe à fine exp̄sūt Toletus; declarans id contingere Procuratorib. qui cum sint exercitati, volunt suscipere defensiones quae sunt Aduocatorum, ac postea ro- gant illos ut subscriptantib. quae gesserūt, tanquam gestis per eos, mo dicum soluendo pro subscriptione. Id quod illi acceptant, quia melius est illis lucrari modicum quam nihil.

Quinto, vt causam primo acceptatam, primo procurat: deinde vero alias posterius acceptatas, nec tot procurandas acceptet, quin possit singulas intra tempus debitū ad finem perducere: alioqui enim peccat, & tencetur ad restitutionem. **C**annorum quorū est causa iniusta. Quamquam si rogetur acceptare, & manifeste quod nequeat eas trāctare ante certū aliquod tempus verosimiliter determinatū: ac nihilominus clientuli instēt ut acceptent, potest acceptare: cū volenti nō fiat iniuria. Sexto, vt debito modo utatur in procurando, id est, non petat terminos impertinentes, aliudve quidpiam simile faciat. Ultimō, in ref. Ilendis testib. non manifestet occulta crimina ipsorum, nisi talis manifestatio esset necessaria ad debitandum eorū undem testimonium, & causa sui clientis efficiusta. Imo & quando iusta est, ei nō licet manifestare crimina occulta, ex quorū manifestatione oritur est telib. ipsiſ grāe documentū, & clienti non nisi leue euētūrum est ex ipsorū testimonio; lex enim charitatis exposcit, vt grāe proximi dāmū pluris faciamus quam nostrum modicum.

Porro possunt hic aliquod dubia moueri quibus satisa- re oportet.

PRIMVM EST. An si Procurator acta gratis obtinuerit à Notario, vel Curia pro illis modicum soluerit: aut Aduocatum habuerit gratis, possit sibi ultra suū, retinere salariū iustum Notario, vel Aduocato debitū? Ad quod respondendum est distinctione. Si n. Aduocatus, aut Notarius, quod sui muneric est gratis faciat in grāiam ipsius Procuratoris, p̄tētū debitū censeatur eidē donatum in remunerationem receptorum beneficiū, vel recipiendorū; ita ut naturaliter illi de honestate obligetur ad tantumdem. Quod si idem (Aduocatus inquam & Notarius) nihil, aut modicū accipiant, non quidem debito respectu ad Procuratorem: sed quia sic ipsiſ placet ad Dei honorem, aliumve finem: Procurator si penditū ipsiſ debitū retinere non poterit, sed talis beneficentia ipsorum cedet in cōmodum clientis, cuius causa in iudicio tractatur. Quę doctrina est Panorm. ad Cap. Finem lib. nu. 19. De dolo & contumacia. Et confirmatur à simili: quia emens non, ne alterius si pro p̄tēto minus iusto res illi detur à vēdōre, in illius (ementis inquam) gratiam; idem poterit sibi retinere quod deest ad iustum p̄tētū cōplendum; tanquam sibi donatū: non autem si id ipsum factum sit alio respectu: vt quis vendor ipse scīuit emi p̄ agro, vel p̄ amico, vel p̄ religioso: ex Naur. in Ench. c. 17. n. 79.

SE C Y N D V M D V B I V M EST. An si litigans non con- ductux Procuratorem, sed hiē se ingessit in causa illius, possit post litis vīctoriā sibi retinere expēsas quas fecisset Procurator conductus? Ad quod Panorm. in seq. n. 30. responder, non posse; cum hac limitatione tamen, vt id locū habeat tantum, quando ille nihil damni indecepsit. Etenim quia iustitia non patitur, vt quis ex beneficio damnum reportet si ne rationabili causa; si tali ex illo suo facto accidat damnum aliquod, siue lucri cessantis, siue damni emergētis, ipse poterit in eius iustum cōpensationem tantum exigere de p̄tēto quod Procuratori constituto soluendum fuisse, quantū ad eandem compensationem sufficiat. Cur autem non posse ratio esse potest, quod negotiū alienum fusce perit tantum ex charitate.

TERTIVM